- 33 Id., *ad Dig.1.9.4*, § *Qui indignus* (*In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, cit., fol. 50va, n. 2).
- 34 Id., cons.3.159 (*Consiliorum sive Responsorum Baldi Vbaldi Perusini*, cit., fol. 45va, n. 3): ‘imperator in persona mori potest: sed ipsa dignitas, seu imperium immortalis est, sicut et summus Pontifex moritur, sed summus Pontificatus non moritur, et ideo quae procedunt a persona, et noua fede, personalia sunt, si a successiua uoluntate dependent. Si autem statim transferunt secum in plenum tunc mors collatoris non impedit beneficium, quin duret tempore successorio.’
- 35 *Ibid.*, fol. 45vb, n. 4–5: ‘in contractib(us) Regum est expressum, quod contractus transeant ad successores in regno, si celebrati sunt nomine dignitatis, extra, de re iud(icata) c. abbate in prin(cipio) lib. 6 (VI.2.14.3), et extra de iureiur(ando) c. intellecto per Inn(ocentium) [cf. Innocent, *ad X.2.24.33*, § *Intellecto*, *Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 289va], nec mirum, quia in regno considerari debet dignitas, quae non moritur ... unde cum intellectu loquendo, non est mortua hic persona concedens, s(cilicet) ipsa reipublica regni, nam uerum est dicere, quod respublica nihil per se agit, tamen qui regit rempublicam, agit in uirtute reipublicae, et dignitatis sibi collatae ab ipsa republica. Porro duo concurrunt ut in Rege: persona, et significatio. Et ipsa significatio, quae est quoddam intellectuale, semper est perseuerans enigmatische, licet non corporaliter: nam licet Rex deficiat, quod ad rumbum, nempe loco duarum personarum Rex fungit, ut ff. de his, quib(us) ut indi(gnis) l. tutorum (Dig.34.9.22), et persona Regis est organum, et instrumentum illius personae intellectualis, et publicae.’
- 36 Baldus, *proemium ad Digestum Vetus* (*In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, cit., fol. 3ra, n. 38): ‘dignitas qua non moritur, nec patitur.’
- 37 Id., *ad Dig. 1 Const. Omnem*, § 7, *Haec autem tria* (*ibid.*, fol. 5vb, n. 6): ‘uoluntas proprie attribuitur personae: sed improprie attribuitur dignitati. Et ideo si uerba in dignitate non sonant, in dubio praesumuntur sonare in personam.’
- 38 Id., *repetitio ad Dig.4.4.38.1*, § *Item quod dicitur* (*ibid.*, fol. 246rb, n. 45): ‘ecclesia sine Papa nihil agit: ideo oportet quod per alium regatur, sicut et regitur minor.’

the opposite is not true: the person may well act not as representative of the office but as individual. The problem, as Baldus puts it, is that in both cases the person is always the ‘immediate cause’ (*causa immediata*) of an act. This makes it difficult to determine when the act should be ascribed to the office and not to the individual person. It is not fortuitous that the most important comments of Baldus on the difference between person and office deal with succession – first of all, to the throne. Because the most efficient way to divide person from office is to remove the physical person from the picture, so as to determine which obligations and rights should pass on to the next incumbent in office.<sup>39</sup>

The difference between a direct and an indirect relationship between the person and the office appears most clearly in the opposition between Caesar and his wife. One of the most quoted texts of Baldus on the immortality of the Crown deals with succession. ‘The *dignitas* does not die’ (*dignitas non moritur*), so the new prince takes the place of the old one. In effect, Baldus’ text dealt with a slightly different and rather more technical matter. Baldus was commenting on the second of the two books of the Digest devoted to legacies (Dig.31). This book contained two texts, one after the other, on which medieval jurists usually commented together (Dig.31(1).56–57).<sup>40</sup> The first text stated that, if the testator left a bequest to the prince but the emperor died before the testator,

39 See esp. Id., cons.3.121 (*Consiliorum sive Responsorum Baldi Vbaldi Perusini*, cit., fol. 34ra, n. 6): ‘quaedam sunt, quae competunt personae in dignitate, ita quod persona sit causa immediate: dignitas autem sit causa remota. Quaedam uero sunt, quae competunt dignitati principaliter, et quia dignitas informat suum subiectum competunt personae: quia dignitas sine persona nihil agit, in primis extincta persona, quae erat finale subiectum actus: expirat ipse actus pendens, quia persona facit locum actui ... Et ideo quaecunq[ue] sunt singularis fidei, et industriae, tanquam singulares animi passiones morte annihilantur et non transmittuntur, vnde fidem, et industriam nemo transmittit. In secundis autem, quae competunt dignitati per prius, et personae in dignitate positae per posterius, et per sic necesse esse, quia (ut dixi) iurisdictio sine persona nil agit, ut ff. de origi(ne) iur(is) l. 2 § post originem iuris (Dig.1.2.2.13). Ibi attendimus dignitatem tanquam principalem: et personam tanquam instrumentalem. Vnde fundamentum actus est ipsa dignitas, quae est perpetua, extra de offic(io iudicis) deleg(ati) c. quoniam abbas (X.1.29.14). Cf. Id., cons.3.217 (*ibid.*, fol. 63va, n. 3): ‘Cum persona sit assumpta loco finalis causae prorogandi ab alio non futuro, personalis, quae est alia in substantia hominis, et non persona idealis, quae est dignitas, ipsa facit locum prorogationi, et non dignitas, igitur extincta persona extinguitur prorogatio.’

40 E. g. Vivianus Tuscus, *ad Dig.31(1).56, casus ad § Quod principi* (Parisiis 1566, vol. 2, col. 901): ‘Legauit imperatori, et ipse decessit ante diem legati cedentem, id est ante mortem meam: certe ad sequentem imperatorem transmittitur. Secus autem esset in Augusta, cui legatum esset et h(oc) d(icit) l(ex) seq(uens) (i. e. Dig.31(1).57). Vivianus.’